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پیکر شهدای حمله تروریستی سراوان با حضور مردم و مسئولان 
تشییع شد

وداع با سربازان وطن

پیکــر شــهدای حملــه تروریســتی بــه برجــک مرزبانی «مزه ســر» در 
ســراوان، با حضور پرشور و کم نظیر اقشــار مختلف مردم و مسئولان استان 
سیستان و بلوچســتان در زاهدان تشییع شد. ســردار رضایی جانشین فرمانده 
انتظامی کل کشــور، ســردار گودرزی فرمانده مرزبانی و مســئولان نظامی و 
انتظامی در مراســم تشییع پیکر پاک و مطهر شهدای مظلوم مرزبانی حادثه 
تروریستی هنگ مرزی سراوان حضور داشتند. فرمانده مرزبانی در حاشیه این 
مراسم اظهار کرد: تروریست ها با استفاده از خاک پاکستان به برجک مرزبانی 
مزه سر حمله کردند. صبر ما تا حدودی است؛ کشورهای همسایه باید مراقب 
خاک خود باشــند. ســردار گودرزی تصریح کرد: به کشورهای همسایه تذکر 
می دهیم حُســن هم جواری را رعایت کنند. ما صبرمان تا حدودی اســت و 
نبایــد اجازه دهند از داخل کشورشــان موضوعات ضدامنیتی انجام شــود. 
سردار قاسم رضایی، جانشــین فرمانده انتظامی کل کشور نیز در این مراسم 
اظهار کرد: حادثه تروریســتی سراوان و شــهادت پنج نفر از مرزبانان استان 

سیستان و بلوچستان بی پاسخ نخواهد ماند.
در پی این حمله تروریســتی از خاک پاکســتان، وزارت امــور خارجه این 
کشــور در بیانیه ای «قویا» این حمله تروریستی را محکوم کرد. در این بیانیه 
آمده اســت که دولت و ملت پاکستان این حادثه غم انگیز را به خانواده های 
داغ دیده شــهدای آن و دولت ایران تســلیت می گویــد. وزارت امور خارجه 
پاکســتان تأکید کرد که مرز ایران-پاکســتان را مرز صلح و دوستی می داند و 
متعهد اســت که با ایران برای تحقق این هدف تلاش کند. سخنگوی وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی ایران نیز در واکنش به این حادثه تروریستی اعلام 
کرد «جمهوری اســلامی ایــران ضمن محکوم کردن این اقدام شــرورانه، از 
دولتمردان پاکســتان انتظار دارد هرچه ســریع تر به توافقات دو کشور برای 
ســرکوب گروه های تروریســتی جامه عمــل پوشــانیده و در ارتقای امنیت 
مرزهای مشترک بکوشند».محمدباقر قالیباف نیز در نطق پیش از دستور خود 
در جلســه علنی دیروز مجلس شورای اســلامی بیان کرد: شهادت مظلومانه 
مرزبانان در هنگ مرزی ســراوان قلب مردم ایران را به درد آورد. شهادت این 
جوانان سرافراز را به خانواده های آنان، نیروهای مسلح، فرماندهی مرزبانی و 
آحاد ملت شریف ایران اسلامی صمیمانه تسلیت می گویم. وی افزود: سکوت 
و رضایت ضمنی خائنان و وطن فروشــان از شــهادت جوانان شجاع مملکت 
در حوادث تروریســتی از چشم مردم ایران دور نخواهد ماند. فریاد این نااهلان 
در زمان مجازات قاتلان و تروریســت ها بلند است، اما هنگام شهادت جوانان 
رعنای این مرز و بوم ســکوت می کنند. رئیس مجلس شورای اسلامی عنوان 
کرد: هر کســی که به وطن خود پشت کند و با دشمنان ایران یک دل و یک صدا 
شــود، چنان ســیلی محکمی از مردم ایران خواهد خورد که در تاریخ ماندگار 
خواهد شــد. قالیباف در پایان ضمن گرامیداشت فرارســیدن سالروز شهادت 
سردار ســرافراز و قهرمان واقعی ملت ایران شــهید محمد بروجردی، گفت: 
ایثار و رشــادت آن شــهید در مبارزه با اشــرار و ضد انقلاب و دشــمنان مردم 
ایران در منطقه غرب کشور و کردســتان جاودانه خواهد بود. اسامی شهدای 
مرزبان در سراوان به نام های گروهبان یکم شهید «حسین بادامکی»، گروهبان 
یکم شهید «علی غنی باتدبیر»، سرباز وظیفه شهید «محمد جمالزاده»، سرباز 
وظیفه شهید «یونس سیفی نژاد» و سرباز وظیفه شهید «ناصر حیدری» اعلام 
شد. گفتنی است حمله تروریســتی ناجوانمردانه اشرار و معاندان، بامداد ۳۱ 
اردیبهشــت انجام شد و تلاش آنها برای ورود به کشــور با مقاومت مرزبانان 
دلیر و غیرتمند برجک مرزبانی «مزه ســر» هنگ مرزی ســراوان روبه رو شد که 
در این درگیری متأســفانه پنج نفر از مرزبانان عزیز ایران اسلامی مان به درجه 

رفیع شهادت نائل آمدند.

بهزاد نبوی:
ترکیب جبهه تغییرات محسوسی نداشته است

رئیس کمیتــه ۹نفره جبهه اصلاحات گفت: کار انتخاب لیســت ۱۵نفره 
اعضای حقیقی جبهه اصلاحات به پایان رســیده و بــه زودی اعضا معرفی 
خواهند شد. بهزاد نبوی رئیس کمیته ۹نفره جبهه اصلاحات در گفت وگو با 
ایلنا، درباره آخرین وضعیت ترکیب جدید جبهه اصلاحات گفت: کار انتخاب 
لیســت ۱۵ نفر عضو حقیقی دوره جدید جبهه اصلاحات به پایان رســیده و 
اعضای آن مشخص شدند و به زودی اسامی اعلام خواهد شد، البته از زمان 
دقیق اعلام اســامی خبر ندارم. نبوی دربــاره ترکیب جدید جبهه اصلاحات 
گفت: ترکیب جبهه تغییرات محسوســی نداشته اما تعدادی عوض شدند و 

سعی شده از چهره های جوان هم در این ترکیب استفاده شود.

شرق: انتخابات هیئت رئیسه اجلاسیه چهارم، امروز صبح برگزار 
می شــود. انتخاباتی که بیش از هر زمان دیگری برای نامزدهای 
هیئت رئیســه، به ویژه اعضای فعلی آن، اهمیــت دارد؛ چراکه 
نشســتن بر کرســی هیئت رئیسه مجلس در آســتانه انتخابات 
اســفند می تواند پل ارتباطی آنها برای ورود آســان تر به لیست 
انتخاباتی و در نهایت ورود به مجلس دوازدهم باشــد. از این رو 
طبق شــنیده ها نامزدهای انتخاباتی دوم خرداد، مدتی اســت 
لابی و رایزنی های ســنگینی را با همکاران خود آغاز کرده اند و 
حتی برخی از آنها دســت به تحرکاتی زده اند که اگرچه برخی، 
آن را امــری عــادی و روال در همه مجالس گذشــته می دانند، 
اما در نوع خودش شــنیدنی اســت. یک نمونــه این تحرکات و 
اقدامات ابتــکاری بحث برانگیز را می تــوان در همان مصاحبه 
حجت الاسلام سبزی، نماینده ســاوه، با ایلنا جست وجو کرد. او 
در سخنانی که بعدها تکذیب کرد، گفته بود: «اینکه خود طرف 
برای انتخابات هیئت رئیســه اقدام کند و به هر وسیله ای حالا با 
یک تبلت یا یک پک هدیه یا موارد دیگر بخواهد رأی جمع کند، 
این کار خوبی نیســت و واقعیت این اســت که در شأن مجلس 
انقلابی نیست». هرچند حجت الاسلام محمد سبزی در گفت وگو 
با «شــرق» این اظهارات را تکذیب کــرد و گفت که خبر اهدای 
تبلت به نمایندگان ســخنان خبرنگار بوده و او فقط گفته است 
اگر چنین چیزی صحت داشته باشد کار اشتباهی است و در شأن 
مجلس نیست. بااین حال، علاوه بر این مورد، برخی شایعات در 
مورد برخی هدایا وجود دارد اما این اخبار قابل تأیید نیست. البته 
برخی نمایندگان در این باره به «شــرق» گفتنــد این هدایا ارزش 
ریالی چندانی ندارد و می تواند یک بســته شــیرینی یا شیشه ای 
عســل یا حتی چادر مشکی و مواردی مشابه باشد. علاوه بر آن، 
یکی دیگر از نمایندگان به «شرق» گفت این میهمانی های شام و 
گعده های سیاســی یا افطاری که به نمایندگان داده شده، باعث 
نمی شود نماینده شــأن خود را پایین بیاورد، اما ممکن است در 

تصمیم گیری نهایی آنها برای رأی به نامزدها بی تأثیر نباشد.
 امتیازاتی که مادی نیست

البتــه آن طور که برخــی نمایندگان به «شــرق» گفتند، این 
ردوبدل شدن ها تنها منوط به هدیه ای مثل تبلت و چادر مشکی 
در این اجلاســیه یا شایعه اهدای فشارســنجی که در انتخابات 
هیئت رئیسه اجلاسیه ســوم توسط یکی از اعضای هیئت رئیسه 
به نمایندگان داده شده بود، نمی شود، بلکه برخی نیز از شایعه 
اهدای امتیاز وام ۵۰ و صد میلیون تومانی که سهمیه آن را یک 
نهاد حمایتی به هیئت رئیســه داده بود تــا بین نیازمندان توزیع 
کند، خبر داده اند که توسط یکی از اعضای هیئت رئیسه به عنوان 
سهمیه ای از طرف خودش به برخی نمایندگان داده شده تا بین 

نیازمندان حوزه انتخابیه آنها توزیع شود.
مورد دیگــری که برخــی نمایندگان بــه آن انتقــاد دارند، 
امتیازدهی یکی از اعضای هیئت رئیسه فعلی مجلس به برخی 
نمایندگان غایب در جلسات صحن است که نام آنها را در زمان 
غیبت در صحن قرائت نمی کرده است. برخی گفته اند شاید این 
شرایط برای این اســت که ارتباط تعاملی با آنها داشته باشد تا 
در زمان رأی گیری دوباره در اجلاســیه چهــارم از حمایت آنها 

برخوردار شود.
مورد دیگری که طبق شــنیده ها و تحقیق میدانی «شــرق» 
از راهروهــای مجلس به دســت آمده اســت، تعیین اســامی 

نامزدهای هیئت رئیســه اجلاسیه چهارم توســط هیئت رئیسه 
فراکســیون انقلاب برای اعضاســت. در حالی کــه طبق روال 
اعضای هیئت رئیسه در این باره دخالتی ندارند و باید با رأی اعضا 
نامزدهای نهایی انتخاب شوند، اما شنیده شده که هیئت رئیسه 
فراکسیون نامزدهای مدنظر خود را به اعضا داده است. نکته ای 
که مورد انتقاد برخی اعضای فراکســیون انقلاب اســلامی قرار 

گرفته است.
 فراکسیون های کم سو  در مجلس یازدهم

اگرچه برخی مجالس گذشــته دارای فراکســیون های قوی 
اقلیــت یا اکثریتی بودند که در زمــان رأی گیری ها برای طرح ها 
و لوایح مدنظر یا انتخابات هیئت رئیســه می توانســتند به طور 
جدی روی رأی آن حســاب کنند و مطمئن بودند کسی خارج از 
تصمیم فراکســیون اقدام نمی کند، اما به نظر می رسد مجلس 
یازدهــم در این زمینه ناتوان بوده و فراکســیون های قوی ندارد. 
یعنی نمایندگان نشان داده اند در این مجلس چندان به تصمیم 
فراکســیونی پایبند نیســتند. نمونه این ادعا تصمیمی است که 
روز گذشته درخصوص نواب رئیس اجلاسیه چهارم گرفته شد. 
یعنی اعضای فراکســیون انقلاب تصمیم گرفتند به جای علی 
نیکزاد برای نایب رئیسی اول، به حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری 
رأی بدهنــد. بااین حال، طبق شــنیده ها او به اصــرار نمایندگان 
هم ریشــه که بعد از جلسه فراکسیون به دفتر او رفته بودند و از 
او خواســتند خارج از فراکسیون در زمان انتخابات هیئت رئیسه 
در صحن نامزد شود، قرار است امروز برای نایب رئیسی اجلاسیه 
چهارم به طور شخصی و خارج از فراکسیون نامزد شود؛ چراکه 
معتقدند نیکزاد می تواند چند رأی فراکســیون مســتقلین را در 
صحن علنی کسب کند و جایگاه نایب رئیسی خود را از ذوالنوری 
پس بگیرد. البته گفته می شود دلیل عدم رأی فراکسیون انقلاب 
به نیکزاد مربوط به ماجرای خودروهای شاسی بلندی است که 
اخیرا برای مجلس حاشــیه ایجاد کرده است. این طور که گفته 
شــده، برخی از نمایندگان از او خواستند در این باره شفاف سازی 
کند تا از مجلس اعاده حیثیت شــود، امــا او که در این مورد به 
عنوان عضو هیئت رئیســه مجلس نامش توسط علیرضابیگی 

بــه عنوان مطلع آمده، از این کار ســر باز زده اســت. به همین 
دلیل آنها تصمیــم گرفته اند ذوالنوری را به جای او بر کرســی 
نایب رئیسی اجلاســیه چهارم بنشــانند. اما دیده ها و شنیده ها 
حاکی از رایزنی گسترده این روزهای ذوالنوری برای کسب کرسی 
نایب رئیسی مجلس چهارم اســت و قطعا می تواند در صورت 
رأی آوری در صحــن از آن به عنــوان امید بزرگی برای رأی آوری 
دوباره در انتخابات مجلس دوازدهم استفاده کند؛ چراکه احمد 
امیرآبادی، رقیب انتخاباتی او در حوزه انتخابیه قم که ســال ها 
بر کرسی هیئت رئیسه تکیه زده بود و همواره نفر اول انتخابات 
در قم بوده است، فعلا نتوانسته رأی فراکسیون انقلاب اسلامی 
را برای انتخابات کســب کند مگر اینکه او هم به طور انفرادی و 
خارج از فراکســیون بخواهد شــانس خود را امتحان کند. البته 
ماجرا به این ســادگی ها نیست و طبق شــنیده ها قرار است در 
صورتی که علــی نیکزاد، خارج از فراکســیون در صحن علنی 
نامزد شــود، امیرآبادی و حاجی دلیگانی، اعضای هیئت رئیســه 
اجلاســیه سوم هم در این سال پایانی مجلس که حضور مجدد 
آنها در هیئت رئیسه برایشان حیثیتی است، به طور مستقل و جدا 

از رأی فراکسیون نامزد شوند.
  فراکسیون انقلاب از نامزدها تعهد گرفته است؟

اهمیت حضور خارج از فراکســیون اعضا بــرای نامزدی در 
انتخابات اجلاســیه چهارم از آنجا ناشی می شود که ابوالفضل 
عمویی، ســخنگوی فراکســیون انقلاب اســلامی گفته است: 
«افــراد نامزدشــده در فراکســیون، در مرحلــه ثبت نام متعهد 
شــده اند که از رأی و تصمیم جمعی فراکسیون انقلاب اسلامی 
در انتخابات اجلاســیه چهارم تبعیت کنند». از این رو اســت که 
برخی نامزدهایی که نتوانســته اند به هر دلیلی رأی فراکسیون 
را بــه دســت آورند، حالا برخــلاف تعهدی که امضــا کرده اند 
قرار اســت جدای از تصمیــم فراکســیونی در صحن مجلس 
به طور شــخصی نامزد شوند و از طرفی هم این نگرانی را دارند 
کــه در صورت عدم موفقیــت در انتخابات برچســب فعالیت 
غیرفراکسیونی بر پیشانی آنها بخورد. هرچند در اجلاسیه گذشته 
علیرضا میرسلیم، نماینده محلات هم به همین منوال خارج از 

فراکسیون در انتخابات شرکت کرد و توانست از صحن رأی لازم 
را کســب کند. نکته دیگر اینکه عمویی گفته است دوشنبه شب 
زمــان ثبت نام نامزدهای انتخابات اجلاســیه چهــارم به پایان 
می رســد، اما همان طور که در آیین نامــه داخلی مجلس آمده 
است، نامزدها می توانند تا زمان اعلام اسامی کاندیداها در صحن 

علنی ثبت نام کنند و در این باره منع قانونی ندارند.
 رقابت برای کرسی ریاست همراه با رنگ و بوی تخریب

اگرچه طبق رأی فراکســیون انقلاب اســلامی که فراکسیون 
اکثریــت مجلس اســت، محمدباقــر قالیباف به عنــوان گزینه 
بی رقیب ریاســت مجلــس اعلام و معرفی شــده اســت، اما 
همان طور که در اجلاســیه سوم آقاتهرانی و الیاس نادران برای 
شکســت آرای قالیباف بــا او به رقابت پرداختند، در اجلاســیه 
چهارم هم الیاس نادران برای نامزدی کرســی ریاســت ثبت نام 
کرده و جالب اینجاســت که در روزهای اخیر بیانیه ای تخریبی 
علیه رئیس فعلی مجلس در صحن توزیع کرده است. البته این 
اتفاق مسبوق به سابقه است و سال گذشته نیز هم زمان با اعلام 
رقابت برای کرسی ریاســت، بیانیه ای تخریبی علیه قالیباف در 

مجلس توزیع کرده بود.
 جلسه فراکسیون انقلاب و اسامی و لیست های متعدد

روز گذشــته کمی زودتــر از روال روزهای دیگر صحن علنی 
به پایان رســید و رئیس جلســه اعلام کرد اعضای فراکســیون 
انقلاب اسلامی برای شرکت در رأی گیری فراکسیونی برای تعیین 
لیست اجلاسیه چهارم در صحن حضور داشته باشند. جلسه ای 
که با توزیع لیســت ها و عکس نوشــته های متعدد نامزدها در 
بین نمایندگان همراه بود و برخی اصرار داشــتند که نمایندگان 
بــه صورت مســتقل به نامزدهــای مدنظر خــود رأی بدهند و 
انتخاباتی فراکسیونی و منوط به رأی فراکسیون برگزار نشود. به 
هر حال جلسه ســاعت ۱۱:۳۰ برگزار شد و طبق رأی فراکسیون 
اکثریــت مجلس افراد به شــرح زیــر برای حضــور در رقابت 
اجلاســیه چهارم انتخاب شــدند. محمدباقر قالیباف به عنوان 
رئیــس و مجتبی ذوالنوری و عبدالرضــا مصری به عنوان نواب 
هیئت رئیسه انتخاب شــدند. همچنین سیدنظام الدین موسوی، 
محســن پیرهادی و مصطفی آقا میرســلیم، به عنوان ناظرین 
هیئت رئیسه و احمد نادری، روح االله متفکر آزاد، محسن دهنوی، 
مجتبی یوســفی، محمد رشــیدی و کریمی نیز به عنوان دبیران 
هیئت رئیسه از سوی اعضای فراکسیون انتخاب شدند. در حالی 
که ترکیب هیئت رئیسه در سال سوم دوره یازدهم مجلس به این 
صورت بود که محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، علی نیکزاد و 
عبدالرضا مصری نواب رئیس، سیدمحســن دهنوی، حسینعلی 
حاجی دلیگانی، محمد رشــیدی، علی کریمی فیروزجایی، احمد 
امیرآبادی فراهانی و احمد نادری دبیران و ســیدنظام موسوی، 
علیرضا سلیمی و محمدرضا دشتیاردکانی ناظران هیئت رئیسه 

بودند.
 رأی فراکســیون مســتقلین تعیین کننده انتخابات اجلاسیه 

چهارم
بنابراین باید منتظر باشیم و شاهد تحرکات نامزدها در ساعات 
باقی مانده تا انتخابات بمانیم. امــا با وجودی که تا پیش از این 
برخی معتقدند فراکسیون مستقلین فراکسیون کوچک حداکثر 
۵۰ نفری است، اما این طور که به نظر می رسد، همین فراکسیون 
اقلیــت این بار می تواند تعیین کننده باشــد. پس نامزدهایی که 
قرار اســت به طور مســتقل و خارج از رأی فراکســیون انقلاب 
برای اجلاســیه چهارم ثبت نام کنند، علاوه بــر تعداد آرایی که 
دارنــد و نمایندگانی که همواره خارج از اصول و قواعد و تعهد 
فراکســیونی رأی می دهند، همه امیدشــان به رأی فراکســیون 
مســتقلین مجلس است که صبح سه شــنبه دوم خرداد قبل از 
نشست علنی، جلسه دارند تا بتوانند به واسطه این رأی جایگاه 
قبلی خود را پس بگیرند و در سال پایانی مجلس که سال تعیین 

سرنوشت آنهاست، بر کرسی پیشین خود بنشینند.

گزارشی از تلاش گروه های سیاسی مختلف در خانه ملت برای دست یابی به پست های ریاستی در مجلس

تحفه ها و هدایا در صحن؟

 ادعای افزایش ۷۶ درصدی پرداخت های عمرانی در ســال ۱۴۰۰ نشــان می دهد 
که برخلاف تبلیغات دو ســاله، خزانه ای که تحویل دولت سیزدهم شد، خالی نبود و 
طرح های عمرانی بسیاری در آستانه بهره برداری به دولت بعد سپرده شد. به گزارش 
سایت رسمی حجت الاسلام حسن روحانی، رئیس جمهور پیشین کشورمان در مطلبی 
با عنوان «محاسبه غلط درباره بودجه عمرانی دولت های یازدهم و دوازدهم» آورده 
اســت: این نمودار بودجه عمرانی محقق شــده در دولت هــای یازدهم و دوازدهم را 
نشان می دهد. در روزهای گذشته، سپهر خلجی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت در 
توییتی  اطلاعات گزارش منتشرشده در پایگاه اطلاع رسانی دولت در فروردین امسال و 
خبرگزاری ایرنا در مرداد سال گذشته را بازنشر کرده و در پاسخ به اظهارات اخیر دکتر 
حســن روحانی، رئیس جمهور سابق کشورمان مدعی شده است: «آدرس غلط درباره 
پروژه های عمرانی؛ تحقق بودجه عمرانی در دولت خسته ۶۵ درصد؛ در دولت رئیسی 
۱۲۵ درصــد. پرداخت های عمرانی در ســال ۱۴۰۰ به بیش از ۱۳۶ هزار میلیارد تومان 
رسید که ۷۶ درصد بیشــتر از رقم سال ۱۳۹۹ بود. افزایش ۷۶ درصدی پرداخت های 
عمرانی در یک سال، در ۲۰ سال اخیر بی سابقه بوده است. در هشت سال دولت خسته 
که به دهه از دســت رفته اقتصاد ایران معروف اســت، نه تنها روند اعتبارات عمرانی 
نزولی بود بلکه طی دو ســال ۱۳۹۸ و ۱۳۹۴ رشد سالانه پرداخت های عمرانی منفی 
شد». این نمودار که مستند به آمار سازمان برنامه  و بودجه است، نشان دهنده رشد ۲۵۰ 

درصــدی بودجه عمرانی در دو دولت یازدهــم و دوازدهم از ۲۰۳.۳۳۳ میلیارد ریال 
اعتبارات پرداخت شــده در سال ۱۳۹۲ تا پیش بینی پرداخت ۷۱۰ هزار میلیارد ریال در 
ســال ۱۴۰۰ با توجه به متوســط ۶۶ درصدی میانگین تحقق بودجه مصوب عمرانی 
اســت. نکته عجیب ادعای آقای خلجی است درباره رشد منفی اعتبارات عمرانی در 
دو ســال. نگاهی به جدول تحقق اعتبارات طرح های تملک دارایی های ســرمایه ای 
(عمرانی) در ۲۵ ســال گذشــته نشــان می دهد که روند پرداخت اعتبــارات لزوما از 
ســیر صعودی یکسانی برخوردار نیست؛ چنانکه در ســال ۱۳۷۸ بودجه محقق شده 
(عملکــردی) ۹۲ درصد بودجه مصوب بود که ســال بعد به ۸۵ درصد می رســد و 
سال بعد به ۶۴ درصد. در سال ۱۳۸۷ هم بودجه عمرانی محقق شده ۹۵ درصد بود 
اما در ســال ۱۳۸۸ به ۶۱ درصد می رســد. کمترین میزان سقوط از ۷۱ درصد در سال 
۱۳۹۰ به ۳۶ درصد در ســال ۱۳۹۱ بود که در سال ۱۳۹۲ به ۵۳ درصد رسید. بودجه 
عمرانی پرداخت شده از سال ۱۳۹۲ تا شــهریور ۱۴۰۰، ۴۵۸ هزار و ۴۴۱ میلیارد تومان 
بود که طرح های عمرانی و زیربنایی بسیاری از ساخت خطوط ریلی تا بزرگراه و واحد 

مسکونی و آب آشامیدنی سالم اجرا می شود.
البتــه ادعــای افزایــش ۷۶ درصــدی پرداخت هــای عمرانــی در ســال ۱۴۰۰ 
نشــان می دهــد کــه برخــلاف تبلیغــات دو ســاله  خزانــه ای کــه تحویــل دولت 
ســیزدهم شــد، خالی نبود و طرح هــای عمرانی بســیاری در آســتانه بهره برداری 

به دولت بعد ســپرده شــد. اگرچه ادعای آقــای خلجی درباره رشــد ۱۲۵ درصدی 
تحقــق بودجــه عمرانــی بــا آمارهــای منتشرشــده در خبرگــزاری دولــت (ایرنا، 
۳۱ فروردیــن ۱۴۰۱) مبنــی بــر تحقــق ۷۲ درصــدی بودجــه عمرانی ســال ۱۴۰۰

مغایرت دارد.

سایت حسن روحانی:
خزانه ای که تحویل دولت سیزدهم شد خالی نبود

در ضمن موضوع اقدام راهبردی بــرای لغو تحریم ها که 
اقدام بجا و مثبتی بود، باید نهایتا از طرف شورای عالی امنیت 
ملی هم پذیرفته می شــد، اینجا موضوع آقای روحانی یا آقای 
شمخانی مطرح نیســت؛ بلکه موضوع قانونی است که باید 

اجرائی می شد تا منافع ملی حفظ شود.
 منافع ملی یا منافع حزب پایداری؟  .

وارد حواشی نشــویم، بگذارید روی مصاحبه تمرکز کنیم. 
زمانــی که دولت آقای رئیســی روی کار آمد، قطعا این انتظار 
مطرح بود که پســت های کلیدی با افرادی جایگزین شود که 
زبان این دولت را بهتر و بیشــتر می فهمنــد. واقعا در این دو 

ســال این درخواست وجود داشــت که آقای شمخانی هرچه 
زودتر عوض شــود. دبیر شــورای عالی امنیت ملی به عنوان 
هماهنگ کننده نهادهای امنیتــی، نظامی، دفاعی، دیپلماتیک 
و اطلاعاتــی، وظیفه خطیری را در ریل گذاری تصمیمات کلان 
کشــور و تحقق منافع و امینت ملی برعهده دارد و باید فردی 

باشد که جهان بینی دولت سیزدهم را بپذیرد.
* اما این ارزیابی وجود دارد که نقش شــمخانی در احیای 
روابط ایران و عربســتان می توانســت با تداوم حضور او نتایج 

بهتری را در پی داشته باشد، غیر از این است؟
بــه نکته مهمی اشــاره کردیــد. اولا احیــای روابط ایران 

و عربســتان با تلاش های دولت ســیزدهم به نتیجه رســید. 
ســفر آقای رئیسی به پکن راه گشــا بود. در ضمن اگر شما به 
از ســرگیری مناســبات تهران-ریاض نگاه دقیق تری داشــته 
باشــید، می بینید که ایــران همچنان بر منافــع و اصول خود 
پایبند اســت و این عربســتان ســعودی اســت که به سمت 
تغییرات گسترده در سیاســت خارجی منطقه ای از پایان دادن 
به جنگ یمن، برقراری روابط با ســوریه و گرم تر شــدن روابط 
بــا گروه های مقاومت رفــت. در این میان نتیجه خون شــهید 
ســلیمانی و تلاش های جمهوری اسلامی ایران به بار نشست 
و عربســتان را وادار کرد که برای کاهش هزینه های سیاســی، 

اقتصادی، دیپلماتیک و امنیتی خود به ســمت برقراری روابط 
با جمهوری اســلامی ایران گام بــردارد. اتفاقا به  همین  دلیل 
بود که عربســتانی ها پیش شــرط خود را برای احیای روابط با 
ایران بــه تضمینی از حاکمیت قرار دادنــد و از این رو بود که 
آقای شمخانی به نیابت از ســاختار جمهوری اسلامی ایران، 
نه دولت رئیســی، توافق ســه جانبه پکن را امضــا کرد. پس 
عربســتان هم می داند که نقش و جایگاه نهادهای حاکمیتی 
چقدر اهمیت دارد و سیاست های جمهوری اسلامی همچنان 
پابرجا اســت؛ پس نمی توان همه چیز را به آقای شــمخانی 

گره زد؛ هرچند که ایشان هم تلاش های خود را انجام دادند.
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